
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 638/2018

Responsabile Istruttoria
MACHET CRISTINA

Determina n. 172 del 31/08/2018

Oggetto: PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE 
"VERIFICA  STRUTTURALE/COLLAUDO  STATICO  DELL'AUTORIMESSA  E  DEL 
PONTE  STRADA  GIOMEIN"  SITI  IN  LOCALITÀ  BREUIL  CERVINIA  -  CIG 
Z1D231EC63. REVOCA IN AUTOTUTELA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE:
• con nota  pervenuta  agli  atti  dell’ente  in  data 10.07.2017 prot.  8087,  veniva segnalata  al  Comune la 

necessità di effettuare delle verifiche sulla porzione di strada che grava sull’autorimessa di proprietà del  
Condominio Giomein;

• con determinazione del responsabile del servizio tecnico n.42 del 13.04.2018, che qui si richiama, veniva 
dato  avvio  alla  procedura  di  gara  aperta  per  l’affidamento  dell’incarico  professionale  di  verifica 
strutturale/collaudo statico dell’autorimessa e del ponte strada Giomein in località Breuil Cervinia;

• in esecuzione della suddetta determinazione si è proceduto, sempre ad opera del responsabile del servizio 
tecnico, con la gara mediante la piattaforma telematica ME.VA. - Mercato Elettronico della Valle d’Aosta 
alle condizioni indicate nella stessa determina n. 42/2018;

• la procedura è individuata sul portale della Centrale Unica di Committenza IN.VA. S.p.a. con il numero 
602/2018;

• il termine ultimo per la presentazione delle offerte alla gara è stato fissato alle ore 12 del 14.05.2018;
• alla scadenza della gara risultano pervenute diverse offerte; 
• come  da  bando-disciplinare  di  gara,  l’apertura  delle  buste  sarebbe  dovuta  avvenire  alle  ore  9  del  

15.05.2018;
• ad oggi  lo  stato  della  procedura  di  gara  risulta  ancora  “in  esame”,  pertanto  non si  è  proceduto  ad  

aggiudicazione alcuna;
• ad oggi il responsabile del servizio tecnico è  la Segretaria Comunale dott.ssa Cristina MACHET;
• la  nuova  amministrazione  comunale,  esaminata  la  vicenda  della  “strada  di  Giomein”  ha  ritenuto  di 

mutare  l’orientamento  in  merito  alla  gestione  della  vicenda,  come  da  deliberazione  della  Giunta  
Comunale n. 113 in data 30.08.2018;

• sono state altresì ravvisate delle illegittimità nella procedura di gara;

RICHIAMATE le ordinanze sindacali n. 44  del 6 luglio e 50 del 25 luglio 2018 relative limitazioni della 
circolazione  sulla strada  Giomein in fr. Breuil-Cervinia;

Determina n. 172 del 31/08/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO CHE:
• il Comune è notoriamente titolare del generale potere, riconosciuto dall’art. 21 quinquies della legge n. 

241/1990, di revocare un proprio precedente provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di  
pubblico interesse, oppure nel caso di mutamento della situazione di fatto, o di una nuova valutazione 
dell’interesse  pubblico  originario  e  che  pertanto,  per  consolidata  giurisprudenza,  è  legittimo  il 
provvedimento con il quale la stazione appaltante procede, in autotutela, alla revoca dell’intera procedura 
di gara;

• la revoca intervenuta prima dell’aggiudicazione provvisoria non comporta alcun indennizzo in presenza 
di  concreti  motivi  di  interesse  pubblico tali  da  ritenere  inopportuna o anche solo  da sconsigliare  la 
prosecuzione della gara;

VERIFICATA la  sussistenza  dei  presupposti  di  Legge  per  procedere  in  autotutela  ai  sensi  dell’art.  21 
quinquies  L.  n.  241/1990,  ravvisati,  specificamente,  nel  nuovo  orientamento  dell’Amministrazione 
Comunale di cui alla D.G.C. N. 113/2018  e nelle inesattezze procedurali della gara;

APPURATA l’insussistenza di pregiudizi arrecati ai professionisti che hanno presentato la propria offerta,  
trovandosi nella fase in cui non si è proceduto nemmeno ad aggiudicazione provvisoria;

RICHIAMATO:
• il d.lgs. n. 267/2000;
• la legge n. 241/1990;
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

RITENUTO doveroso provvedere in merito;

DETERMINA

Determina n. 172 del 31/08/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



1. DI DARE ATTUAZIONE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa che qui si intendono 
interamente richiamate, alla deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 30.08.2018;

2. DI DARE ATTO che nella procedura “Verifica strutturale / Collaudo statico dell’autorimessa e del ponte 
strada Giomein siti in località Breuil Cervinia 11010 Valtournenche” svoltasi tramite Centrale Unica di 
Committenza  IN.VA.  S.p.a.  n.  procedura  602/2018  –  CIG Z1D231EC63,  sono  state  ravvisate  delle 
irregolarità procedurali, tali da giustificare la revoca in autotutela della gara; 

3. DI PROCEDERE, per le motivazioni di cui ai punti 1) e 2), alla revoca in autotutela ex art. 21 quinquies  
legge n. 241/1990 della procedura di gara di cui alla determinazione del responsabile del servizio tecnico 
n. 42 del 13.04.2018;

4. DI DARE ATTO che non occorre prevedere alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti in quanto la  
revoca in autotutela della gara è intervenuta in una fase antecedente all’aggiudicazione provvisoria, non 
essendosi  dunque consolidate, allo stato attuale, le posizioni  dei concorrenti  stessi e non vi  è alcun  
vincolo giuridicamente perfezionato;

5. DI PROVVEDERE alla pubblicità delle disposizioni di cui al presente provvedimento con gli stessi  
mezzi e forme utilizzati per la pubblicazione della procedura di gara in oggetto;

6. DI  PROVVEDERE  allo  svincolo  delle  somme  di  cui  alla  determinazione  n.42/2018  una  volta 
definitivamente revocata la procedura di  gara,  ammontanti  complessivamente ad € 24.944,70 e così  
imputate al bilancio previsionale 2018:

Missione Programma Titolo Macroag-
gregato

Liv. 3 Liv. 4 Liv. 5 Capitolo Articolo

01 06 1 03 02 11 999 1504 3

7. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è  la dott.ssa Cristina 
MACHET; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto, nonché di inserirlo nella procedura di revoca della gara nel portale della Centrale  
Unica di Committenza IN.VA. S.p.a..

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 172 del 31/08/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Area Amministrativa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE "VERIFICA STRUTTURALE/COLLAUDO STATICO 
DELL'AUTORIMESSA E DEL PONTE STRADA GIOMEIN" SITI IN LOCALITÀ BREUIL 
CERVINIA - CIG Z1D231EC63. REVOCA IN AUTOTUTELA.

Sulla determina n. 172 del 31/08/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 31/08/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


